Bundan dolayı siz, bize ihtiyaç sahibi kimseleri haber veriniz"¹⁵ diyerek desteklerini sağlayıp sorunu çözmeye, en azından gerçekten fakir olanlara ekonomik yardım ile katkı sağlamaya çalışmışsa da bunda başarılı olamamıştır. Başarısızlığını kısa

13 İbnu'l-Esîr, İzzuddin Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed, (630/1232), *el-Kâmil fi't-târih*, çev.: Ahmet Ağırakça va. İstanbul 1991, c. III, s. 113; M. Hinds, "Kûfan Political Alignments and Their Backraund in the Mid-Seventh Centerey A.D.", *İJMAS*, Britanya 1970, c. II, s. 358.

14 İbnu'l-Esîr, *el-Kâmil*, c. III, s. 113.

15 İbnu'l-Esîr, *el-Kâmil* c. III, s. 114; Hinds, "Kûfan", s. 358.

sürede farkedilen Said, sorunun ancak fetihler ile çözülebileceğine kanaat getirmiş ve fetih hareketlerini yeniden başlatmıştır.¹⁶ Onun tarafından 30/650 yılında Taberistan tarafına bir sefer düzenlenmiş ve bu sefere Hz. Hasan, Hz. Hüseyin, İbn Abbas, İbn Ömer, Abdullah b. Âmir, Huzeyfe b. el-Yeman, İbn Zübeyr gibi seçkin şahsiyetler de katılmışlardır.¹⁷ Bu sefer esnasında Kûmis, Cürcân ve çevresi fethedilmiş,¹⁸ buranın halkıyla yılda 200.000 dirhem cizye ödemeleri şartıyla anlaşma yapılmıştır.

280) bu olayın çok daha sonraki dönemlerde meydana gelen olayları da etkilediğini göstermektedir.

KAYNAKLAR

- Akarsu, Murat, *Hz. Osman ve Hilâfeti*, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2001.
- Algül, Hüseyin, *İslâm Tarihi*, I-IV, İstanbul 1991.
- Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Hatîb (463/1071), *Tarihu Bağdat ev Medinetu's-Selâm*, I-XIV, Beyrut ts.
- Belâzurî, *Kitâbu cumel min ensâbi'l-eşrâf*, tahk.: Süheyl Zekkâr-Riyâd Ziriklî, Beyrut 1996.
- Belâzurî, *Futûhu'l-buldân*, çev.: Mustafa Fayda, Ankara 1987.
- Crone, Patrica, "Were the Qays and Yemen of the Umayyad Period Political Parties?", 1994, *Der İslâm* 71/1.
- Cuayt, Hişam, el-Kûfe: neşetu'l-medineti'l-arabiyyeti'l-İslâmiyye, Beyrut 1993
- Ebû Ubeyd, el-Kâsım b. Sellâm (224/833), *Kitâbu'l-emvâl*, çev.: Cemalettin Sayık, İstanbul 1981.
- Ebû Yusuf, Yakub b. İbrahim (150/767), *Kitâbu'l-harâc*, çev.: Ali Özek, İstanbul 1973.
- Diyarbakrî, Hüseyin b. Muhammed b. Hasan, *Tarihu hamis fi ahvâli enfûsi nefis*, Mısır, ts.
- Fayda, Mustafa, "Atâ", *Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi DİA*, IV.
- _____, "Hz. Ömer'in Divan Teşkilâtı", *Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi*, İstanbul 1989.
- Gölpınarlı, Abdalbaki, *Mü'minlerin Emiri Hz. Ali As*, İstanbul 1978.
- Halife b. Hayyat, Ebu Amr (240/854) *Tarihu Halife b. Hayyat*, thk. Ekrem Ziya Ömerî, Riyad, 1985.
- Hinds, Martin, "Kûfan Political Alignments and Their Background in the Mid-Seventh Centerey A.D.", *International Journal of Middle East Studies İJMAS*, II Britanya 1970 346-367.
- _____, "The Murder of The Caliph 'Uthmân", *İJMAS*, III, Great Britain 1972 450-469
- Hizmetli, Sabri, *İslâm Tarihi*, Ankara 1991.
- _____, *İslâm Tarihi*, Ankara 1999.
- _____, "Tarihi Rivayetlere Göre Hz. Osman'ın Öldürülmesi", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi AÜİFD*. Sayı XXVII, 1985.
- İbn A'sem el-Kûfî, Ebî Muhammed Ahmed (314/926), *el Futûh*, I-VIII, Beyrut,1986.
- İbn Abdîrrahîb, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed (327/939), *el-İkdu'l-ferit*, Kahire 1302.
- İbn Ebîbekr, Muhammed b. Yahya (741/1346), *et-Temhit ve'l-beyan fi makteli's-Şehid Osman*, tahk. Dr. Muhammed Yusuf Zaid 1964.
- İbn Hibban, Ebi Hatim Muhammed (345/965), *es-Siretu'n-Nebeviye ve ahbâru'l-hulefâ*, talk., Seyyid Azim, Lübnan ts.
- _____, *Kitabu's-sikât*, I-IX, Haydarabad 1975.
- İbn Kuteybe, *el-İmâme ve's-siyâse*, Mısır 1969.

- İbn Miskeveyh, er-Razî (421/1030), *Tecâribu'l-ümem*, I-II, thk. Ebû'l-Kasım İmamî, Tahran 1987.
- İbni Sa'd (230/844), *et-Tabakâtü'l-kubrâ*, I-VIII, Beyrut 1957.
- İbn Şebbe (262/876), *Târîhu'l-Medineti'l-Münevvere*, I-III, Kahire, ts.
- İbn Zenceveyh, Humeyd (251/865), *Kitabu'l-emvâl*, I-III, Riyâd ts.
- İbnu'l-Cevzî, Cemâluddîn Abdurrahman b. Ali (ö.597/1200), *el-Muntazam fi Tevârihi'l-Mulûk ve'l-Ümem*, I-XII, thk. Süheyl Zekkâr, Beyrut 1995.
- İbnü'l-Esîr, İzzuddîn Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed (630/1232), *el-Kâmil fi't-târîh*, çev.: Ahmet Ağırakça, I-XII, İstanbul, 1991.
- İbn Verdî, Zeynuddîn Ömer, *Târîh*, I-II, tahk. Ahmed Refat el-Bedrâvî, Beyrut 1970.
- Jafri, S. Husain M., *Origins and Early Development of Shia İslâm*, London, 1981.
- Kalkaşandî, Ahmed b. Ali (821/1418), *Subhu'l-a'sa fi sinaati'l-inşa*, I-XV, şrh. Muhammed Hüseyin Şemsuddîn, Beyrut 1987.
- Makrizî, Takiyuddîn Ahmed b. Abdulkahîr (869/1441), *Kitabu'l-mevâiz ve'l-i'tibar fi zikri'l-hutat ve'l-âsâr*, M. Gaston Wiet, Fuat Sezgin tarafından *Islamic Geografî'nin* 248. Cildi olarak neşredildi, Frankfurt 1995.
- Massignon, *Hitatu'l-Kûfe ve şerhu haritâtuhâ*, Arapça'ya çev.: Taki Muhammed el-Misba'î, tahk. Kamil Süleyman el-Cebburî, Nefes 1979.
- Mesudî, Ebul Hasan Ali b. Hüseyin, (346/957), *Murucu'z-zeheb ve me'âdinu'l-cevher*, I-IV, Kum 1984.
- Numanî, Şibli, Şibli Numanî, *Asrı Sadette İslâm*, çev.: Ömer Rıza, İstanbul, 1928
- Seyf b. Ömer, *Vakatu'l-Cemel*, der.: Ahmed Ratib, Beyrut 1972.
- Söylemez, M. Mahfuz, *Bedevîlikten Hadarîliğe Kûfe*, Ankara 2001.

- Taberî, Ebu Cafer Muhammed b Cerir (310/922), *Tarihu'l-ümem ve'l-mulûk*, I-XIII, Beyrut 1987.
- Yahya b. Adem, (203/818) *Kibâbu'l-harâc*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Kahire 1347.
- Yakubî, Ahmed b. Ebî Ya'kub (292/905), *Târîhu'l-Ya'kubî*, I-II, Beyrut 1992.